Mestrado Interdisciplinar em
Estudos Latino-Americanos

EDITAL 11/2014 PPG-IELA

 DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA O CURSO DE

MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos

Latino-Americanos (PPG-IELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana

(UNILA), no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados,

que se encontram abertas as inscrições para a distribuição de bolsas de estudo para o

Curso de Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos, a partir do dia 06 de

novembro até o dia 11 de novembro de 2014, das 8h às 12h e das 13h às 17h, na

Secretaria do Programa, situada na Av. Tancredo Neves, 6731 - Bloco 15 - Parque

Tecnológico de Itaipu,  Foz do Iguaçu, Paraná, Brasil, CEP 85867-970, de acordo com as

seguintes disposições:

 I – BOLSAS

 Serão distribuídas duas bolsas das cotas CAPES/Demanda Social para estudantes

da primeira turma de 2014, do Curso de Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-

americanos.

 II – REQUISITOS

 1. Estar regularmente matriculado no PPG IELA.

 2. Não ter vínculo empregatício.

 3. Não acumular bolsas ou quaisquer tipos de apoio financeiro.

 4. Declaração pessoal de carência para sua manutenção durante o curso,

devidamente assinada e com comprovante de renda de 2013.

 5.  Realizar a inscrição em formulário específico, contendo a justificativa da

necessidade da bolsa (ANEXO I).

 III – CRONOGRAMA

 1. Publicação do edital: 04 de novembro de 2014.

 2. Recebimento das inscrições: 06 a 11 de novembro de 2014, das 8h às 12h e

das 13h às 17h.

Mestrado Interdisciplinar em
Estudos Latino-Americanos

 3. Homologação das inscrições: 12 de novembro de 2014.

 4. Seleção dos bolsistas: 13 de novembro de 2014

 5. Publicação dos resultados: 13 de novembro de 2014 às 17h00

 IV – CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

 1. A média dos conceitos obtidos no primeiro semestre letivo;

 2. Justificativa de necessidade da bolsa (texto em espaço próprio no formulário de

inscrição).

 V – PERÍODO DE VIGÊNCIA

  A dotação da bolsa terá vigência de 12 meses, renovável até o limite de fevereiro

de 2016, mas a sua manutenção depende da avaliação do relatório semestral de

atividades.

 VI – CONSIDERAÇÕES

 Casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de acordo com a

portaria CAPES nº 76/2010. Este edital entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Foz do Iguaçu, 04 de novembro de 2014.

Profª Dra. Yazmín López Lenci

Coordenadora do PPG-IELA

ILAACH/UNILA

Mestrado Interdisciplinar em
Estudos Latino-Americanos

ANEXO I – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

DADOS PESSOAIS

Nome:__________________________________________________________________

Documento de Identidade (RG/DNI/RNE): ___________________________

Telefones: (   ) _________________

Email:__________________________________________________________________

JUSTIFICATIVA CIRCUNSTANCIADA PARA A NECESSIDADE DE BOLSA (ATÉ 400

PALAVRAS):

Declaro conhecer e aceitar as normas de inscrição no processo de seleção de bolsistas

regidos pelo Edital 11/2014 PPG IELA.

FOZ DO IGUAÇU, ___ DE NOVEMBRO DE 2014.

______________________________

Assinatura do Candidato